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Název bakalářské práce:

Vývoj a porovnání urgentních příjmů v České republice

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je vývoj a porovnání urgentních příjmů v České republice.

Práce začíná úvodem do současného stavu, kdy se zabýváme aktuální situací v oblasti

urgentních příjmů v České republice - zejména předpokládanou strukturou,

charakteristikou, materiální vybaveností a personální obsazeností urgentních příjmů na

základě literární rešerše.

Následně je popisována metodika získání dat a jejich specifický význam pro komparaci

posuzovaných urgentních příjmů. Tato data a jejich kombinace jsou následně

vyhodnocena pomocí sloupcových a prstencových grafů a stručně popsána v kategorii

výsledky.

V diskuzi shrnujeme veškeré získané poznatky a informace, které jsme o posuzovaných

urgentních příjmech získali. Zamýšlíme se nad jejich dopadem pro chod každého

urgentního příjmu a možnostmi jejich zlepšení.

Klíčová slova:

Urgentní příjem, chod urgentního příjmu, vytíženost urgentního příjmu, vybavení

urgentního příjmu, srovnání urgentních příjmů

Bachelor’s thesis title:

Development and comparing of the Emergency departments in Czech Republic

Abstract:

The theme of this bachelor’s thesis is the development and comparison of emergency

departments in the Czech Republic. The thesis starts with an introduction to the current

state, where the current situation of emergency departments in the Czech Republic is

explored based on literary research – particularly the assumed structure, characteristics,

material facilities and personnel occupancy of emergency departments.

Subsequently, the methodology of data acquisition and its specific significance for the

comparison of the assessed emergency departments is described. The data and its

combinations is then processed and evaluated in the form of bar and pie charts, which

are briefly described in the results section.

In the discussion section, all acquired results and information is explained and

summarised. Moreover, the impact of these results on the operation of every emergency

department is examined, with respect to the possibilities of their improvement.

Key words:

Emergency department, functioning of the emergency department, workload of the

emergency department, eqiupment of the emergency department, comparing of the

emergency departments.
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Seznam zkratek

ABMS - American Board of Medical Specialties

ABEM - American Board of Emergency Medicine

ACEP - American College of Emergency Physicians

AHRQ - Agency for Healthcare Research and Quality

AP – akutní příjem

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

BLUE - Bed Side Lung Ultrasound in Emergency

CAM – centrum akutní medicíny

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CRP – celkově reaktivní protein

CO2 - oxid uhličitý

CT - computed tomography

CŽK – centrální žilní katetr

ČR – Česká republika

DRN – doprava raněných a nemocných

EKG - elektrokardiogram

ESI – emergency severity index

EtCO2 – tenze oxidu uhličitého ve vydechovaném vzduchu

FAST - Focused assessment with sonography for trauma

FATE - Focus-assessed Transthoracic Echokardiography

FF – fyziologické funkce

HMP – hlavní město Praha

HZS – hasičský záchranný sbor

INR - international normalized ratio

I.O. – intra oseální

IZS – integrovaný záchranný systém

JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LSPP – lékařská služba první pomoci

LZS – letecká záchranná služba
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mmHg – milimetry rtuti

MR – magnetická rezonance

MZ – ministerstvo zdravotnictví

NEZAS – nemocnice záchranné služby

NiPB – neinvazivní monitorace tlaku krve

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

ON – oblastní nemocnice

ORL - otorhynolaryngologie

PČR – policie České republiky

PNP – přednemocniční péče

POCT – point of care testing

PUIP – pavilon urgentní a intenzivní medicíny

RDG – oddělení radiodiagnostiky

SpO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

TEMP - temperature

TVS – transvenózní stimulace

UP – urgentní příjem

UPV – úplná plicní ventilace

USA – Spojené státy Americké

USG - ultrasonografie

UZ - ultrazvuk

ZZ – zdravotnické zařízení

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

V současné době slouží urgentní příjem jako vstupní brána do většiny nemocničních

zařízení a zajišťuje optimální přechod z přednemocniční do nemocniční péče. Mimo to

je účinným filtrem stavů, které nevyžadují hospitalizaci a měl by být součástí každého

moderně pracujícího většího zdravotnického zařízení. Momentálně se jejich počet

neustále zvyšuje a nemocnice tak reagují na aktuální trendy v akutní péči.

K vypracování této práce byl impulzem fakt, že prakticky neexistuje žádná

specifická metodika, jak by měl takový urgentní příjem v ČR fungovat. Pouze

minimální materiální vybavenost upravuje vydání věstníku MZ. Díky těmto

nesrovnalostem je vysoká pravděpodobnost, že každý UP je jinak koncipován a

samotný systém fungování urgentního příjmu bude diametrálně odlišný v každém

zařízení. Touto prací chceme tedy vytvořit pohled na tyto odlišnosti a zjistit i samotnou

míru vytížení každého posuzovaného urgentního příjmu

V teoretické části práce se budeme zabývat jak by na základě odborné literatury

a směrnic měl být urgentní příjem koncipován, a to zejména z pohledu charakteristiky a

struktury oddělení. Dále personálním obsazením, zajištěním lékařské péče a

minimálního nebo vhodného vybavení, kterým by měl každý urgentní příjem

disponovat.

V praktické části pak budeme hodnotit data získaná ze standardizovaných

dotazníků a rozhovorů pomocí sloupcových a prstencových grafů, která nám ucelí

statistický pohled na chod, vytíženost, vybavení a zvyklosti každého z posuzovaných

urgentních příjmů. V diskuzi pak budeme podrobněji rozebírat každý graf a údaj, který

jsme získali a budeme řešit jaký dopad má na provoz, co říká o samotných zvyklostech

a vytíženosti každého urgentního příjmu a jestli je nějaká možnost na jejich případné

zlepšení.
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2 Současný stav

2.1 Úvod do řešené problematiky

2.1.1 Historie urgentní medicíny a urgentních příjmů

Základy dnešní urgentní medicíny a také urgentních příjmů začali pokládat v roce 1961

čtyři američtí lékaři v čele s Dr. Jamesem Millsem, když opustili svoje soukromé praxe

a založili první Emergency Department v Alexandrii ve státě Virginia. Podobné úsilí

dalších 23 lékařů v Pontiacu a Michiganu vedlo ke vzniku tzv. „Pontiac and Alexandria

Plans for emergency medicine“. Urgentní medicína se začala rychle šířit do povědomí

amerických lékařů a ke konci roku 1961 působilo v USA okolo stovky lékařů se

zaměřením na urgentní medicínu. V roce 1968 byla založena doktorem Johnem

Wiegensteinem první organizace edukačního rázu urgentní medicíny zvaná „ACEP“

(American College of Emergency Physicians). Dalším velkým milníkem bylo, když

v roce 1979 Americká Rada pro lékařské obory přijala Americkou Radu pro urgentní

medicínu za člena a uznala tím urgentní medicínu jako 23 specializaci. V roce 1989

byla urgentní medicína uznána ABMS jako základní obor.

V ČR byla přednemocniční neodkladná péče od 70. let 20. století spojena

s oborem anesteziologie a resuscitace, nemocniční neodkladná péče ve formě

urgentních příjmů neexistovala. První oddělení tohoto typu začaly velmi ojediněle

vznikat až v 90. letech 20. století.

Do té doby bylo směřování pacientů po příjezdu do nemocnice určeno na

základě vyhodnocení stavu lékařem posádky ZZS, v případě selhávání vitálních funkcí

buď přímo na anesteziologicko-resuscitační oddělení, nebo na příslušné oborové

jednotky intenzivní péče, kterých byl ale často nedostatek.

První centrální příjem byl vybudován v nemocnici na Malvazinkách (tehdy

Nemocnice záchranné služby - NEZAS, jako součást ZZS hl. m. Prahy, později však

byla administrativně oddělena od ZZS) v roce 1991. V tehdejším Československu šlo o

první oddělení, které by se dalo označit za "EMERGENCY".

Centrální příjem na Malvazinkách měl dva příjmové sálky, expektační oddělení se

dvěma plně vybavenými resuscitačními lůžky (dnešní terminologií tedy spíše "crash-

room) a dostupnost všech konziliářů v režimu intenzivní péče (anesteziolog, kardiolog,

lékař metabolické jednotky, neurolog), byla zde i dobře fungující traumatologie.
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Limitujícím faktorem byla absence CT vyšetření, a tedy nemožnost ošetření pacientů s

podezřením na kraniotrauma.

Výhodou naopak byla výše zmíněná expektační lůžka, která mohla ZZS HMP


[…]


Pouze AP v Příbrami uvádí, že pro oddělení ARO pacienty nepřijímá. I přesto je ale

vybaven na příjem pacientů s ohrožením vitálních funkcí.
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7 Závěr

Již na základě získaných poznatků je vidět, že urgentní příjmy v České republice jsou

velmi různé. A to jak ve vybavení, v počtu lůžek, systému práce, triage, příjmu pacientů

atd. V současné době není daná jasná koncepce toho, jak by měl urgentní příjem

vypadat a ukazuje se, že jeho rozdělení na vysokoprahový a nízkoprahový příjem není

úplně reálné a praktické.

Dle výsledků je vidět, že každá z nemocnic se snažila o vlastní koncepci

urgentního příjmu, aby byl přínosem pro dotyčné zdravotnické zařízení, pacienty a v

neposlední řadě i pro posádky zdravotnické záchranné služby, které v dobách, než byly

urgentní příjmy otevřeny, objížděly jednotlivé ambulance nemocnice a snažily se

pacienty umístit do příslušných akutních ambulancí, či přímo na oddělení. Velký

problém vždy nastal, jednalo-li se o polymorbidní pacienty a pacienty s nejasnými

symptomy.

Ukazuje se, že je potřeba vytvořit jasnou koncepci urgentních příjmů, včetně

jejich financování, aby bylo pro nemocnice i ekonomicky efektivní tyto urgentní příjmy

zakládat.

V současné době pojišťovny neuznávají urgentní příjmy jako samostatná

oddělení, což v praxi znamená, že pro ně nemají systémový kód. Důsledek je takový, že

urgentní příjmy nemají adekvátní finanční ohodnocení k rozsahu a kvalitě poskytované

péče.

Vzhledem k výše zmiňovaným poznatkům není v současné době jasné kolik

urgentních příjmů je v České republice v provozu. V letošním roce již proběhla první

schůzka zástupců urgentních příjmů. Setkali se zástupci 17 urgentních příjmů a řešili

aktuální problémy v oblasti fungování urgentních příjmů.

Zatím je zřejmé, že je racionální soustředit se na zakládání urgentních příjmu ve

fakultních, krajských a okresních nemocnicích. V menších zařízeních by nebyly

urgentní příjmy dostatečně efektivní a přínosné.
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Příloha 2 Seznam urgentních příjmů k 10.2.2017

PRACOVIŠTĚ - URGENTNÍ PŘÍJEM, AKTUALIZACE K 10.2.2017

název zdrav. zařízení název pracoviště vedoucí lékař email

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

FN Motol UP dospělých MUDr. Jiří Šoupal
jiri.soupal.@fnm
otol.cz

UVN
Oddělení
Emergency MUDr. Pavel Kupka

pavel.kupka@uv
n.cz

FN KV
RES I KAR + CPIK
, UP - není MUDr. Michal Frič

michalfric@sezn
am.cz

FN Motol
Oddělení UP a
LSPP dětí MUDr. Jitka Dissou

jitka.dissou@fn
motol.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ

Oblastní nemocnice Kladno Centrální a UP
Ing. Bc. Renata
Poláková

polakova.r@sez
nam.cz

MUDr. Štěpánka
Burešová

mastop@centru
m.cz

Oblastní nemocnice Příbram,
a.s

UP propojen s JIP
INT.oborů

MUDr. Martin Polák
(ved.lék.JIP int.)

martin.polak@on
p.cz

JIHOČESKÝ KRAJ

Nemocnice Jindřichův
Hradec, a.s. UP MUDr. Filip Řeřicha

f.rericha@sezna
m.cz

PLZEŇSKÝ KRAJ

FN Plzeň KARIM - UP MUDr. Václav Svoboda
svoboda@fnplze
n.cz

KARLOVARSKÝ KRAJ

Emergency

MUDr. Märzová
Dagmar

dagmar.marzova
@kkn.cz

ÚSTECKÝ KRAJ

Krajská zdravotní, a.s,
Masarykova nem,.o.z.

Oddělení
Emergency MUDr. Jana Bednářová

jana.bednarova
@kzcr.eu

LIBERECKÝ KRAJ

0 0 0 0

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ

FN HK OUM
MUDr. Jaromír Kočí,
Ph.D., FACS

jaromir.koci@fnh
k.cz

MUDr. David Tuček

david.tucek@fnh
k.cz

PARDUBICKÝ KRAJ

0 0 0 0

KRAJ VYSOČINA

Nemocnice Jihlava UP MUDr. Zdeněk Eibel
eibelzd@nemji.c
z

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

FN Brno
KARIM - OUP (pod
KARIM)

MUDr. Martin Doleček,
Ph.D.

martin.dolecek@
fnbrno.cz
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mailto:svoboda@fnplzen.cz
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mailto:dagmar.marzova@kkn.cz
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mailto:martin.dolecek@fnbrno.cz
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FN u sv. Anny v Brně
ARK - UP (pod
ARK) MUDr. Marek Lukeš

marek.lukes@fn
usa.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ

FN Olomouc OUP MUDr. Vladislav Kutěj
vladislav.kutej@f
nol.cz

MUDr. Hynek Fiala,
Ph.D

hynek.fiala@fnol
.cz

ZLÍNSKÝ KRAJ

Krajská nemocnice.TB, a.s.
Zlín OUP MUDr. Michal Pisár

michal.pisar@bn
zlin.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

FNO OCP MUDr. Stanislav Jelen
stanislav.jelen@f
no.cz

MUDr. Jiří Bílek jiri.bilek@fno.cz

Městská nemocnice Ostrava
Oddělení CP s
emergency MUDr. Martin Šustek

martin.sustek@
mnof.cz
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