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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jiří Feix
s názvem: Vývoj a porovnání urgentních příjmů v České republice

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

2

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

23

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. V metodice práce a dále v kap. 4.1 uvádíte, že používáte standardizovaný dotazník. Kdo je
držitelem licence, jak bylo zabezpečeno jej užití a jak byla tato licence placena?

2. Vaše výsledky ukazují jeden z nejvyšších rozdílů v porovnávaných UP v tzv. "neefektivním čase na
lůžku", kdy výsledek negativně hovoří v neprospěch Obl. nemocnice Kladno, a.s.; bude Vaše zjištění
nějak využité v praxi?

3. Co vidíte jako nejslabší stránku na UP na podkladě Vámi zjištěných dat?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student předkládá bakalářskou práci na mimořádně zajímavé a aktuální téma "Vývoj a porovnání
urgentních příjmů v České republice" v celkovém rozsahu 69 stran mimo příloh. Práce je v teoretické i
praktické části logicky a přehledně členěna. V teoretické části student přestavuje legislativní podmínky pro
chod urgentního příjmu (UP) v České republice. Určitě by bylo vhodné seznámit nezainteresovaného
čtenáře i o chodu UP v zahraničí.
V teoretické části se předkladatel dopustil chyby v citování, kde označuje celou kapitolu nikoliv jednotlivé
kapitoly (např. str. 16, 17, 18, atd.). Úvodní nadpisy – kap. 2.1.4 a 2.1.3.5 bez textu. Jednotlivé podkapitoly
nejsou uvedeny v obsahu práce.
Zákony a vyhlášky nejsou uváděny s označením Sbírka (např. kapitola 2.1.3.2); na str. 31 se autor odkazuje
na věstník MZ, ale dále chybí, na který konkrétně.
Z formálních nedostatků autorovi práce musím vytknout rozdílné odskoky a mezery v jednotlivých
odstavcích; předložky a spojky na konci řádku, odlišnou barvu textu v prvních třech uvedených zdrojích v
použité literatuře a řadu stylistických chyb.
K vlastní práci z negativních zjištění uvádím nevhodné vyjádření v metodice: „Dále jsme si data upřesňovali
a doplňovali formou jednotlivých telefonických rozhovorů“, tedy autor používá řízeného rozhovoru. Dále v
metodice a navazující kapitole je v práci uvedeno použití „standardizovaného dotazníku“, ale dále chybí,
kdo je majitelem licence a jak s ní bylo nakládáno. Zásadní nedostatek však vidím v kapitole diskuze, kde je
převážně souhrn informací získaných vlastním šetřením; pouze náznakem je porovnáván UP ve Spojených
státech.
Na druhé straně autor práce vytvořil velmi pěkný dotazník (domnívám, že se jedná o nestandardizovaný
dotazník), který nám přináší velmi zajímavá data z podobných zdravotnických provozů, která by mohla
jednotlivá zařízení aplikovat do praxe. Výsledky jsou čtenáři prezentovány v přehledných a srozumitelných
grafech.
I přes výše uvedené nedostatky bakalářská práce předložená autorem splňuje vytyčené cíle a podmínky
vysokoškolské práce a přináším nám velmi zajímavé údaje. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním
stupněm D (uspokojivě).
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